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Де…, пру…, кле…, ры…ка, ер… 
4. Разгадай кроссворд. 

До внедрения в учебный процесс рабочих тетрадей у детей был определён уровень 
развития таких познавательных процессов как внимание, память и мышление.В ходе 
психодиагностики были использованы следующие методы исследования:матрица с 
кольцами Ландольта,«Корректурная проба», «Десять слов», «Долговременная память», 
«Прогрессивные матрицы  Дж.Равена» методика Э.Ф.Замбацявичене, «Исключение 
четвёртого лишнего предмета» С.Я.Рубинштейн. Психодиагностика познавательных 
процессов детей с ЗПР и детей с нормальным развитием позволила установить, что у 
детей с ЗПР наблюдается низкий уровень концентрации и устойчивости внимания, 
слабое переключение и распределение внимания, частое отвлечение и колебание 
внимания, что приводит к неравномерной работоспособности. Память детей с ЗПР 
характеризуется недостаточным уровнем развития объема, скорости слухоречевого 
запоминания (вербальная память) и объема отсроченного воспроизведения, низким 
уровнем развития долговременной памяти. У детей с ЗПР отмечается недостаточно 
развитое наглядно-образное мышление и логическое мышление.  Дети не умеют 
работать по образцу, находить связи и отношения между предметами, не могут выделять 
существенные признаки, классифицировать предметы.   

В конце учебного года была проведена повторная психодиагностика 
познавательных процессов у детей с ЗПР, результаты которой указывают на 
положительную динамику в уровне их развития. Результативность использования 
рабочих тетрадей по русскому языку для учащихся инклюзивного образования, в целях 
коррекции и развития познавательных процессов, подтверждается и заметными 
успехами детей в учебной деятельности: у них появился интерес к занятиям, на уроке 
активно выполняют предложенные учителем задания, внимательно выслушивают 
указания учителя и только затем выполняют задания. При заучивании учебного 
материала начинают использовать простейшие приемы смыслового запоминания, 
устанавливают связи между предметами, выделяют существенные и не существенные 
признаки. 

Таким образом, использование содержания рабочих тетрадей в процессе обучения 
учащихся вторых и третьих  классов с ЗПР в условиях инклюзивного образования 
оказалось эффективным и может быть рекомендовано учителям начальных классов, как 
в целях эффективного обучения детей с особыми потребностями, так и в целях развития 
и коррекции  у них познавательных процессов. 
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Аннотация 
Бұл мақала Қазақстан Республикасының инклюзивтік білімін ұйымдастыру мəселесіне 

арналған жəне осы типтегі оқу үрдісінің ерекшеліктерін, артықшылықтары мен құқықтық 
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негіздерін қарастырады. Орта мектеп мұғалімдерінің инклюзивті ортада жұмыс істеуіне 
дайындық талданады.Өзектілігі Мақсаты:теңдікті қамтамасыз ету білім беру жəне құру 
барлық білім берудегі табыстың барлық шарттары жоқ баланы алып тастау білім беру 
жетістіктері, ана тілі, мəдениет, əлеуметтік жəне экономикалық ата-ана мəртебесі, ақыл-
ой жəне физикалық қабілеттер. 

Аннотация 
Данная статья посвящена проблеме организации инклюзивного образования РК 

рассматриваются особенности, преимущества и законодательная база процесса обучения 
данного вида. Анализируется готовность учителей общеобразовательных школ к работе в 
условиях инклюзива.Актуальность: Цель. обеспечить равныйдоступ к получению того или иного 
вида образования и созданиенеобходимых условий для достижения успеха в образовании всеми 
безисключения детьми независимо от их индивидуальных особенностей, прежнихучебных 
достижений, родного языка, культуры, социального и экономическогостатуса родителей, 
психических и физических возможностей. 

Abstract 
This article is devoted to the problem of the organization of inclusive education of the Republic 

of Kazakhstan and discusses the features, advantages and legislative framework of the learning process 
of this type. The readiness of secondary school teachers to work in an inclusive environment is 
analyzed.Relevance: Goal:Ensure equal education and creation all the conditions for success in 
education by all without child exclusion educational achievements, native language, culture, social and 
economic parental status, mental and physical abilities. 
 

Түйінді сөздер: инклюзивті білім, мүмкіндігі шектеулі балалар, денсаулық сақтау 
мүмкіндіктері шектеулі, əлеуметтендіру, жалпы білім беру мектептері, толеранттылық, 
мұғалімдерді дайындау. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, дети-инвалиды, ограниченные возможности 
здоровья, социализация, общеобразовательные школы, толерантность, профессиональная 
подготовка педагогов. 

Keywords: inclusive education, children with disabilities, limited health opportunities, 
socialization, general education schools, tolerance, and teacher training. 
 

«Образование детей с особыми потребностями является одной из основных задач для страны. 
Это необходимое условие создания действительно инклюзивного общества, где каждый сможет 
чувствовать причастность и востребованность своих действий. Мы обязаны дать возможность 

каждому ребенку, независимо от его потребностей и других обстоятельств, полностью реализовать 
свой потенциал, приносить пользу обществу и стать полноценным его членом» 

Дэвид Бланкет 
 

На сегодня проблема инклюзивного образования актуальна во всем мире. В 
Казахстане это явление также не оставлено без внимания. Данная проблема требует к 
себе акцентированного внимания, поскольку количество детей с врожденными и 
приобретенными пороками развития с каждым годом растет. Государство ставит задачи 
ранней диагностики отклонений в развитии у детей и ранней коррекции этих отклонений 
за счет компенсаторных функций организма. Система образования, в свою очередь 
должна по мере возможности включить данную категорию детей в процесс обучения в 
массовых детских садах, общеобразовательных школах, профессиональных лицеях и 
высших учебных заведениях. В Казахстане инклюзивное образование делает только 
первые шаги, хотя во многих странах мира почти все школы инклюзивные.  

        Специальное образование является частью системы общего образования, и 
государство в РК создает условия для лиц, имеющих специальные образовательные 
потребности, с целью обеспечения им равных возможностей в получении образования.  

Что такое инклюзивное образование?  
Инклюзивное (включающее) образование дает возможность всем учащимся в 

полном объеме участвовать в жизни коллектива детского сада, школы, института, в 
дошкольной и школьной жизни.  
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Инклюзивное (включающее) образование обладает ресурсами, направленными на 
стимулирование равноправия обучающихся и их участия во всех делах коллектива. 
Инклюзивное (включающее) образование направлено на развитие у всех людей 
способностей, необходимых для общения.  

Инклюзивное образование - процесс развития общего образования, который 
подразумевает доступность образования для всех, в плане приспособления к различным 
нуждам всех детей, что обеспечивает доступ к образованию для детей с особыми 
потребностями. 

До недавнего времени детки, которые имели серьезные проблемы со здоровьем, 
попадали в категорию неполноценных. Это мальчики и девочки, страдающие ДЦП, 
глухонемые или слепые, с легкими формами умственной отсталости, в том числе 
страдающие аутизмом. Обычно таких детей родители отдавали в специализированные 
школы коррекционного формата — в интернаты. Так было и в Казахстане. 

Но с недавних пор ситуация стала меняться. Поскольку образование в Казахстане 
доступно всем, то стал вопрос о создании таких типов учебных заведений, где бы ребята, 
независимо от их физиологических или психологических возможностей, получали 
адекватную социализацию и обучались. 

Инклюзивное образование в РК — новое явление. Это направление в школьном 
реформировании, которое предполагает равные возможности для удовлетворения всех 
нужд и потребностей детей в образовании независимо от состояния их здоровья.  

Рассмотрим, каковы основные моменты и цели такой системы обучения в 
Казахстане: 

 все дети — равные участники образовательного процесса; 
 школа адаптирует детей к жизни; 
 у детей-инвалидов будет сформировано понимание их востребованности в 

обществе, значимости и перспектив социальной реализации; 
 будет создана гуманистическая позиция общества, сделан воспитательный акцент 

на милосердии, доброте и равенстве всех людей. 
Казахстан в плане внедрения инклюзивности в общеобразовательную систему 

опережает центральноазиатские страны. В стране работает 7 центров, которые 
предоставляют методическую и психолого-педагогическую помощь образовательным 
учреждениям, педагогическому составу и родителям, которые участвуют в этом 
процессе. Среди них есть региональные центры по внедрению инклюзивности в 
Актюбинской и Акмолинской, Карагандинской и Западно-Казахстанской областях, в 
Кызылорде. 

Коррекционную поддержку таким деткам оказывают в тринадцати 
реабилитационных центрах, ста сорока девяти кабинетах коррекционного направления, 
пятидесяти восьми консультациях психолого-медицинского типа. 

Перспективы инклюзивного образования в условиях современной школы: 
 Уверенность ребенка в себе; 
 Общение со сверстниками; 
 Адаптация и интеграция в социуме;  
 Полноценное образование; 
 Понимание проблем инвалидов, улучшение социальной системы.  

Однако есть и проблемы. Они связаны и с подготовкой педагогических кадров в 
плане расширения знаний учителей по специальной психологии и лечебной педагогике, 
и с подготовкой родительской общественности по вопросам толерантности и 
нравственного воспитания. И, конечно, с подготовкой ребенка-инвалида и его семьи к 
поступлению в общеобразовательное учреждение. 
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Сегодня мы признаем, что далеко не всех детей можно обучать в 
общеобразовательных школах, поскольку не готова образовательная среда и не всем 
детям с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам это показано. 

Именно такой подход поможет нашим детям и детям с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам реализовать весь свой потенциал. 

Я уверена, что каждодневная забота о детях, понимание и тепло по отношению к 
ребенку и его семье, способны творить чудеса. 

Ребенок-инвалид и наше общество пока только учатся жить вместе. На этом пути 
мы – взрослые, родители и специалисты, становимся спокойнее, мудрее и добрее. 

Принимая такого ребенка, общество подтверждает: дети с ограниченными 
возможностями здоровья имеют равные права с другими детьми! 
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Аннотация 
Өзектілігі. Мақалада рефлексиялық тыңдау техникалары мен құралдары сипатталған. 
Мақсаты:  педагогикалық сабақтарды оқытуда рефлексиялық тəсілдерді пайдалану мəні 

мен мазмұны талдауға алынған.  
Аннотация 

Актуальность: в статье рассматриваются основы рефлексивной деятельности 
педагога, а такжераскрывается суть техник рефлексивного слушания в процессе преподавания 
педагогических дисциплин  

Цель:показать основные пути использования техники рефлексивного слушания в условиях 
обучения в педвузе через педагогические дисциплины.  

Аbstract 
Relevance:the basis of teacher’s reflective activity are demonstrated in the article and also the 

techniques of reflective listening  during the teaching pedagogical disciplines are well-shown. 
Purpose: to show the main ways through the techniques of reflective listening in studying 

pedagogical disciplines in pedagogical university’s conditions. 
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